令和３年１２⽉２４⽇

福岡市政記者各位
保健福祉局新型コロナウイルスワクチン接種担当

新型コロナウイルスワクチン３回⽬接種の前倒し実施について

福岡市における新型コロナウイルスワクチンの３回⽬接種を下記のとおり前倒しして実施いた
しますので、お知らせします。

記

１ 対象者等

※国の通知では２⽉以降の対応とされているが、本⽇開催の⾃治体説明会において
「⾼齢者施設等の⼊所者等について⼀定の完了が⾒込まれた段階で、1 ⽉から開始
して差し⽀えない」と⽰された。

２ 接種場所及び使⽤ワクチン
○地域の⾝近なクリニック等(約 800 か所)での個別接種  1/5(⽔)〜【ファイザー社】
○公共施設等での集団接種【モデルナ社】

会場名 開設⽇ 開設時間 備考
中央体育館 1/5 (⽔)〜 11 時〜17 時 1/20〜 21 時まで
KITTE 博多 11 時〜18 時 1/30 終了
クルーズセンター 1/20 (⽊)〜 11 時〜18 時 無料ｼｬﾄﾙﾊﾞｽ運⾏
なみきスクエア 2/1 (⽕)〜

11 時〜17 時

－ さざんぴあ博多
ももち体育館 2/5 (⼟)〜 － 南体育館
城南体育館 2/10 (⽊)〜 － さいとぴあ

○⾼齢者施設等への出張接種（準備が整った施設から順次実施）【ファイザー社】
○医療機関での⼊院患者への接種（準備が整った医療機関から順次実施）

【モデルナ社⼜はファイザー社】
※２回⽬接種までと異なるワクチンを接種する交互接種が認められている。

（1･2 回⽬︓ファイザー → ３回⽬︓モデルナ 等）

３ 接種券
○医療従事者等︓今⽉末までに発送
○⾼ 齢 者︓３回⽬接種のタイミングを迎える⽅に、今⽉末から順次発送

※ただし⾼齢者施設⼊所者・従事者(通所を含む)は、出張接種の希望等を
各施設と調整のうえ別途接種券を準備

対象者 2 回⽬接種からの接種間隔
医療従事者等 ６か⽉（２か⽉前倒し）
⾼齢者
(65 歳以上）

施設⼊所者・従事者（通所を含む） ６か⽉（２か⽉前倒し）
上記以外の⾼齢者 ７か⽉（１か⽉前倒し）※

⼊院患者 ６か⽉（２か⽉前倒し）
上記以外の 64 歳以下の⽅ ８か⽉

４ 予約⽅法
  ○医療従事者等︓個別接種医療機関へ申込
  ○上記以外の市⺠︓インターネット上の予約サイト⼜はコールセンターで予約

５ ⾼齢者等を対象とした予約サポート
  ○実施場所︓市内の公⺠館（離島等を除く 146 館）
  ○実施⽇時︓1 ⽉５⽇（⽔）〜2 ⽉ 28 ⽇（⽉）の⽉曜から⼟曜（祝⽇を含む）
        ※各公⺠館週 3 回
        ※各公⺠館での実施⽇時は、公⺠館だより(２⽉号)や電話『福岡市公⺠館予約サ

ポート案内』（TEL︓092-402-2483 １⽉４⽇（⽕）開設）で案内
  ○サポート内容︓接種を希望する⽅がスマートフォンを使って⾏うインターネット予約について、

スマートフォンの使い⽅や⼊⼒⽅法なども含めて専⾨スタッフがサポートする
○必要なもの︓接種券、インターネット接続のできるスマートフォン（貸出あり）
◆本サポートは、公⺠館におけるスマホ塾など、平素から地域のデジタル化に協⼒いただいて

いる通信事業者各社のご協⼒を得て実施します。
（ご協⼒いただく内容）

   ・株式会社 NTT ドコモ   スマートフォン 15 台
   ・KDDI 株式会社           スマートフォン 15 台
   ・ソフトバンク株式会社  スマートフォン 15 台

   ・株式会社ジェイコム九州 スマートフォン 15 台

６ その他
  ○１⽉以降の１･２回⽬接種については、集団接種会場（中央体育館）で実施
   ※12 歳〜15 歳は、引き続き 11 か所の⼩児科での個別接種も可能

【問い合わせ先】

福岡市新型コロナワクチン接種コールセンター

TEL：092-260-8405